

Assunto: Execução de obras de construção do HOSPITAL REGIONAL CIRCUITO DA FÉ E VALE HISTÓRICO, EM CRUZEIRO - Concorrência **CGA nº 12/2021**.

ESCLARECIMENTO - 04

Solicitação de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao Edital da Concorrência CGA n.º 12/2021 em **03/03/2022** - fazendo-o da seguinte forma:

Pergunta:

Questionamento 1. Quanto ao solicitado na Tabela 1 - Capacidade técnico-operacional, item nº b.6, e respectivo item na planilha de serviços 4.1.4: "Fornecimento e Instalação de cabo de aço galvanizado com alma de aço", pelo descritivo entendemos que o item solicitado será usado para protensão de lajes/vigas da edificação, por se tratar de item relativo a Superestrutura, está correto nosso entendimento?

Se sim, não localizamos a indicação de tal elemento nos projetos estruturais disponibilizados e solicitamos revisão do mesmo.

Se não, seria possível indicar qual o uso deste elemento?

Resposta:

1. A referência da capacidade técnico operacional do serviço questionado está inserida no item nº b.5 e não no item b.6.
2. A utilização do item 4.1.4-Fornecimento e instalação de cabo de aço galvanizado com alma de aço será utilizado em laje/viga protendido em superestrutura.
3. Resta prejudicada a solicitação de esclarecimentos por estar em desacordo com o item 16.1, do edital, bem como por se tratar de julgamento antecipado de documentos habilitatórios, devido a menção na solicitação de esclarecimentos (Item – b.6- da Tabela 1- Capacidade Técnico Operacional), podendo causar prejuízo na interpretação do item aos demais licitantes.

Equipe de Licitações